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وزرای دفــاع فرانســه و آلمــان روز 
جمعه بــرای تصویــب توافق نامه طرح 
تولید تانک مشترک جدید به نام «سامانه 
اصلی رزم زمینی» یا ام جی ســی اس، در 
پاریس بــا یکدیگر دیدار کردند. این توافق 
رســمی نقطه آغاز فاز اول از طرح تولید 
یک خــودروی زرهی اســت کــه «تانک 
آینــده» نامیــده می شــود و ارزش آن به 

میلیاردها یورو می رسد.
تانــک جدیــد قــرار اســت جایگزین 
«لوکلر» فرانسه و «لئوپارد ۲» آلمان شود. 
لئوپارد ۲ یکی از پیشرفته ترین خودروهای 
جنگی جهان اســت؛ اما هر دو وزیر بر این 
نکته تأکید کردند که این تانک قرار نیست 
به عنوان مدل جدیدی از لئوپارد ۲ معرفی 

شود.
بوریس پیستوریوس، وزیر دفاع آلمان، 
تأکید کرد: «موضوع ســاختن لئوپارد ۳ یا 
۴ نیســت، بلکه مسئله طراحی چیز کاملا 
جدید دیگری اســت». پیستوریوس گفت 
کــه این تانــک از هــوش مصنوعی بهره 
می گیــرد و دارای ســامانه های خــودکار 
ویــژه ای اســت که نیــازی بــه «راهبری 

انسانی» ندارند.
بــه  فرانســوی  و  آلمانــی  وزیــران 
خبرنــگاران گفتنــد کــه انتظــار می رود 
تقســیم کار این طرح برای تولیدکنندگان 
در دو کشــور تا پایان ســال جاری نهایی 
شــود و در عین حال تأکید کردنــد که این 
یک «هــدف بلندپروازانه» اســت. انتظار 
می رود این تانک نسل آینده تا سال ۲۰۴۰ 
تکمیــل شــود. طــرح تولید تانک نســل 
جدید نشــان می دهــد که اروپــا در حال 
گســترش صنعــت دفاعی خود اســت و 
تلاش می کند با فناوری نظامی رو به رشد 
کشــورهایی مانند هند و چین رقابت کند. 
این سیستم تســلیحاتی که با نام سیستم 
اصلــی رزم زمینــی (MGCS) شــناخته 
می شــود، همتای سیســتم جنگ هوایی 
آینده (FCAS) اســت که از سوی فرانسه 
رهبری می شــود. این سیســتم در آینده، 
تانک هــای جنگی را در یک شــبکه داده 
با ســلاح های پشــتیبانی مانند پهپادها و 
دیگر سیســتم های بدون سرنشین متصل 
می کند؛ بنابراین امکان جهش در فناوری 

نظامی را فراهم می کند.
ام جی ســی اس دومیــن پــروژه بزرگ 
قــدرت  دو  بیــن  تســلیحاتی  صنعــت 
برتــر اتحادیــه اروپاســت. این پــروژه به 
مــوازات یکی دیگــر از طرح هــای بزرگ 
فرانسوی-آلمانی انجام می شود که برای 
ســاخت اف سی ای اس، نســل آینده جت 
جنگنده و نیز ســامانه های پهپادی آماده 

می شود.
آلمان قرار است توسعه ام جی سی اس 
را رهبری کند و فرانســه مدیریت توسعه 
اف ســی ای اس را بر  عهــده دارد. هر دو 
کشــور هزینه طرح ها را به طور مســاوی 
بین یکدیگر تقسیم خواهند کرد. سباستین 
لکورنو، وزیر دفاع فرانســه، شــرکت های 
را  راین متــال  و  کــی ان دی اس  تالــس، 
به عنــوان شــرکت هایی معرفــی کرد که 
احتمالا به ســاخت ام جی سی اس کمک 
می کننــد. انجــام این پروژه کــه موضوع 
آن نخســتین بــار در ســال ۲۰۱۷ مطرح 
شــد، با اختلافــات و تنش های سیاســی 
بین دو کشــور دربــاره موضوعاتی مانند 
انتقال انــرژی مواجه اســت؛ اما بوریس 
پیســتوریوس در این زمینــه اطمینان داد 
و مدعی شــد که توافق مشــترک آلمان و 
فرانسه «نشــانه ای از اعتماد متقابل ما با 

وجود شرایط ژئوپلیتیک فعلی» است.
دیگر کشــورهای اروپایی نیز باید برای 
مشــارکت در ایــن پــروژه جذب شــوند. 
پیســتوریوس ازجمله ایتالیا و لهستان را 

نام برد.

روزنامه فایننشــال تایمز در روزهای اخیر ادعا کرده اســت در نشست 
اخیر ســران اتحادیه اروپا در بروکســل «پترو ســانچس» نخست وزیر 
اســپانیا و «میتســوتاکیس» نخســت وزیر یونان را تحت فشــار قرار دهند تا 
ســامانه های دفاع هوایی خود را در اختیار اوکراین قرار دهند. این فشارها در 
حالی اســت که کی یف خود را آماده درخواســت کمک بیشــتری در نشست 

وزیران دفاع و خارجه اتحادیه اروپا کرده بود. 
تعدادی از رهبران اروپایی به نخســت وزیران یونان و اسپانیا توصیه کردند 
که ســامانه های پدافند هوایی همچون پاتریوت و اس۳۰۰  به اوکراین ارسال 
کنند. ســران اروپا به مقامات این دو کشــور که ارتش آنها بیش از ۱۲ سامانه 
پاتریوت و دیگر سامانه های دفاعی همچون اس ۳۰۰ را در اختیار دارند، گفتند 
که نیازشــان به این سامانه به اندازه اوکراین فوری نیست و آنها با هیچ تهدید 

قریب الوقوعی مواجه نیستند.
کی یــف در ماه جاری میلادی از متحدان غربی خود خواســت به فوریت، 
هفت ســامانه دفاع هوایی را در اختیار این کشــور قرار دهند. این درخواست 
شــامل ســامانه های پاتریوت ساخت آمریکا و ســامانه اس ۳۰۰ ساخته شده 
در شــوروی سابق است و به دنبال تشــدید حملات هوایی و موشکی روسیه 
به شــهرها و زیرســاخت های برق در اوکراین مطرح شــده است. اوکراین در 
حال حاضر دســت کم سه سامانه پاتریوت دارد که یکی از آنها را آمریکا و دو 
مورد دیگر آن را آلمان تأمین کرده اســت. کی یــف علاقه ویژه ای به دریافت 
سامانه های در حال فرسودگی اس۳۰۰ یونان نشان داده چون از قبل تعدادی 

از این سامانه ها را در اختیار داشته است.
گفته می شــود کشورهای لهستان و رومانی که آنها نیز دارای سامانه های 
پاتریوت هســتند، با فشــارهای کمتری برای انتقال این ســامانه ها به کی یف 
مواجه اند؛ زیرا این دو کشــور در اماکن آســیب پذیرتری در مرز با اوکراین قرار 
دارند. کی یف همچنین ســامانه های پدافند هوایی متعلق به شــوروی سابق 
همچــون اس۳۰۰ و اس۲۰۰ نیز دارد. مقام هــای اوکراینی ادعا کردند از یک 
نســخه به روزرسانی شده ســامانه اس۲۰۰ اســتفاده کرده تا یک بمب افکن 
توپولف ۲۲ام۳ روســیه را بر فراز منطقه استاوروپل سرنگون کنند. اوکراین از 
قبل دســت کم سه سامانه پاتریوت شامل یک ســامانه از آمریکا و دو سامانه 

دیگر از آلمان دریافت کرده است.
با انتشار خبر فشار به دو کشور اسپانیا و یونان، ابتدا سخنگوی دولت یونان 
مجبور به موضع گیری شــد و اعلام کرد هیچ اقدامی انجام نخواهد شــد که 
توانایی بازدارندگی این کشور را به خطر بیندازد. ما قبلا کمک هایی به اوکراین 
ارائه کرده ایم. با این حال، باید تأکید کرد که هیچ اقدامی انجام نخواهد شد و 
من بر این موضوع تأکید می کنم که ارسال پدافند موشکی به اوکراین می تواند 
حتی از راه دور قابلیت های بازدارندگی یا پدافند هوایی کشــور ما را به خطر 
بیندازد. ما به طور مداوم چنین ادعا هایی را در گذشــته رد کرده ایم و امروز نیز 

موضع خود را با قاطعیت تکرار می کنم.
آقای میتســوتاکیس نخســت  وزیر محافظه کار یونان نیز احتمال ارســال 
سامانه پدافند هوایی به اوکراین را رد و اعلام کرد یونان به گونه ای مختلف از 
ارسال تسلیحات نظامی از اوکراین حمایت کرده است، اما از ابتدا گفته بودیم 
که نمی توانیم تســلیحاتی را که برای قدرت بازدارندگی کشــورمان حساس 
اســت، به اوکراین ارســال کنیم. بله از ما خواسته شــده اما ما این سامانه ها 
را ارسال نخواهیم کرد. تســلیحات مازاد داریم که با آن می  توانیم از اوکراین 
پشتیبانی کنیم و این کار را تاکنون انجام دادیم و در آینده نیز خواهیم داد، اما 
سامانه های پدافند هوایی برای حفاظت از حریم هوایی یونان حساس هستند 

و ما نمی توانیم آنها را به اوکراین بدهیم.
آقای یراپتریتیس وزیر خارجه یونان نیز بدون اشاره مستقیم به درخواست 
اوکرایــن، درخصوص جنگ در اوکراین اظهار کرد: «تجاوزگری روســیه اخیرا 
در ســه سطح در حال توسعه اســت: ۱- مداخله در انتخابات سایر کشورها، 
۲- حمــلات به زیرســاخت  ها و مردم غیرنظامــی در اوکراین و ۳- همکاری 
بین المللی با کشــورهای دارای رویکرد تهاجمــی. اتحادیه اروپا توافق کرده 
اســت هرگونه تأمین مالــی برای خریداری تســلیحات بــرای اوکراین، نباید 
جایگزین صنایع دفاعی کشــورهای ثالث که امنیت کشورهای عضو اتحادیه 

اروپا را تهدید می کنند، شود».
خــوزه مانوئل آلبارس، وزیر امور خارجه اســپانیا، در پاســخ به پرســش 
خبرنگاران درباره اینکه آیا کشورش حاضر به ارسال سامانه های پاتریوت برای 
اوکراین اســت؟ گفت: «ما به خوبی از نیاز اوکراین به سامانه های ضدهوایی 
به  ویژه ســامانه های پاتریوت مطلعیم. اسپانیا همواره هر کاری که در توانش 
بوده برای کمک به اوکراین انجام داده است». جوزف بورل، مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا نیز مدعی شد: «ما از همه کشورهای عضو خواسته ایم 
هر آنچــه می توانند به منظور افزایش ظرفیت پدافنــد هوایی اوکراین انجام 
دهند». دونالد تاســک، نخســت وزیر لهستان اعلام کرد کشــور او «این گزینه 
را ندارد  که ســامانه ای برای اوکراین بفرســتد چون باید خــودش از یک انبار 
تســلیحات حیاتی در جنوب شرقی خاکش که در آن تسلیحاتی اعطایی برای 
اوکراین قرار دارند، محافظت کند». پال جانســون، وزیر دفاع سوئد هم گفت: 
«من ایــن احتمال را رد نمی کنــم، اما در حال حاضر ما بــر کمک های مالی 
تمرکز کرده ایم. سوئد سامانه های دیگری برای اوکراین ارسال خواهد کرد که 

می توانند «تا حدودی از فشار نیاز به پاتریوت ها» کم کنند».

اعتراضات علیه جنگ افروزی اسرائیل در غزه همچنان ادامه دارد

تاوان غرب
خبر يادداشت

جهانجهان

اوکراین و سامانه  های دفاع هوایی
 

توافق مهم فرانسه
 و آلمان

پس از اعتراضات و درگیری در تعدادی از دانشــگاه های 
آمریکا میــان چپ گرایان و دیگر گروه های حامی فلســطین 
با پلیــس و مقام های دانشــگاهی، پاریــس و برلین هم به 
صحنه اعتراضات و درگیری طرفین تبدیل شدند. در دانشگاه 
علوم سیاســی پاریس که از آن به عنوان یکی از معتبرترین 
مؤسســات آموزش عالی فرانســه یاد می شــود، در دو روز 
گذشــته شاهد تحصن و تجمع اعتراضی حامیان فلسطین و 

معترضان به تهاجم نظامی اسرائیل به غزه بود.
دانشــجویان پــس از آنکه پلیــس بــرای متفرق کردن 
تظاهرات وارد عمل شد، در محوطه دانشگاه علوم سیاسی 
دست به تحصن زدند و برخی ساختمان  ها و اماکن دانشگاه 
را تصرف کردند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، دانشجویان در 
یکــی، دو روز اخیر نیز به حرکت اعتراضی خود ادامه دادند 
و با استفاده از سطل های زباله و وسایل دیگر، ورودی اصلی 
پردیس دانشــگاه علوم سیاسی موســوم به «سیانس پو» را 
مســدود کردند. سازمان دهندگان اصلی این حرکت، اعضای 

«کمیته فلسطین» دانشگاه علوم سیاسی پاریس بوده اند.
هدف ایــن افــراد از برپایی تحصن و شــرکت در تجمع 
اعتراضی، درخواســت بــرای «محکومیت اقدام اســرائیل 
در حملــه بــه غیرنظامیان در غــزه و قطع کلیــه روابط با 
دانشگاه ها و شرکت هایی که در سرکوب سیستماتیک مردم 

فلسطین شریک اند» عنوان شده است.
این کمیته همچنین خواســتار برگزاری یک مراسم یادبود 
بــرای گرامیداشــت یاد مردم بی گناهی شــده اســت که به 

واسطه تهاجم نظامی اسرائیل به غزه جان باخته اند.
با این حال، مسئولان دانشگاه ضمن اشاره به این موضوع 
که برپایــی چنین اعتراض هایــی بر «تنش ها» در دانشــگاه 
می افزاید، به خبرگزاری فرانســه گفتند که اغلب دانشجویان 
پس از بحث و گفت وگو بــا مدیریت حاضر به ترک محوطه 
دانشــگاه شــدند. این در حالی اســت که پلیس پس از آن 
مجبور شد برای بیرون کردن تعدادی از معترضان که حاضر 

به ترک محوطه دانشگاه نبودند، مداخله کند.
مسئولان «سیانس پو» ســپس اعلام کردند که متأسفانه 
«تلاش های متعدد» برای خروج مســالمت آمیز دانشجویان 
از محوطه دانشــگاه با شکســت مواجه شــد و تعدادی از 
معترضــان با دخالت پلیــس حاضر به ترک محل شــدند. 
به گفته فرماندهی پلیس در پایتخت فرانســه، دانشجویان 
حدود ۱۰ چادر در محوطه دانشــگاه علوم سیاسی برپا کرده  

بودند.
یک اتحادیه دانشــجویی در همین ارتباط با انتشار پیامی 
در ایکــس از جانــب دانشــجویان معترض نوشــت: ما در 
«ساینس پو» هســتیم تا سانســور و جرم انگاری دولت علیه 
همــه آنهایی را که نسل کشــی جاری را محکــوم می کنند و 
خواســتار صلح در غزه هســتند، محکوم کنیــم. در این پیام 
خطاب بــه غزه و ســاکنانش آمده اســت که دانشــجویان 

معترض با شما هستند و از شما حمایت می کنند.
کمیته حامیان فلسطین در دانشگاه علوم سیاسی پاریس 
در بیانیه ای اعلام کرد که فعالان دانشــجویی توسط بیش از 
۵۰ نیروی امنیتی از مدرســه بیرون برده شدند. در این بیانیه 
همچنین آمده بود که «حدود صد» افسر پلیس نیز در بیرون 

از محوطه منتظر دانشجویان معترض بودند.
برپاکنندگان تحصن و تجمع اعتراضی دانشجویان حامی 
فلســطین همچنین تأکید کردند که مدیریت دانشــگاه علوم 
سیاســی «با لجاجت و سرســختی از گفت وگــوی واقعی با 
دانشجویان طفره می روند». اتحادیه دانشجویی این دانشگاه 
نیز تصمیم مســئولان دانشــگاه برای فراخوانــدن پلیس را 

«تکان دهنده و عمیقا نگران کننده» خوانده است.
یکی از اعضای اتحادیه دانشــجویی «سیانس پو» تصمیم 

برای فراخواندن پلیس را از سوی مدیریت دانشگاه «عبور از 
خط قرمز» خواند و تأکید کرد: مدیریت باید برای بازگرداندن 
فضای اعتمــاد گام بردارد. ســخنگوی ایــن اتحادیه نیز به 
خبرگزاری فرانسه گفت که دانشجویان «علی رغم سرکوب» 

به حرکت اعتراضی خود ادامه خواهند داد.
در پایتخــت آلمان هــم پلیس برلین اقــدام به برچیدن 
اردوگاه جمعی از طرفداران فلســطین کرد که پیش تر توسط 
برخی از فعالان در مقابل ساختمان پارلمان آلمان برپا شده 
بود. این فعالان خواستار توقف صادرات سلاح از سوی آلمان 
به اســرائیل و پایان دادن به آنچه آن را «جرم انگاری جنبش 

همبستگی با فلسطین» می خوانند، شده اند.
به گزارش رویترز، پلیس چادر فعالان حامی فلســطین را 
برچید، معترضان را از محوطه پارلمان بیرون آورد و منطقه 

اطراف را مسدود کرد تا مانع از ورود دیگر فعالان شود.
ایــن اقــدام پــس از تنش هــا و درگیری هــای اخیر بین 
معترضان و پلیس در دانشــگاه های ایالات متحده و تحصن 
در دانشــگاه علوم سیاســی پاریــس، به عنوان بخشــی از 
اعتراضات بین المللی برای محکوم کردن کشتار غیرنظامیان 

در غزه و حمایت غرب از اسرائیل، صورت گرفت.
اردوگاه فعــالان حامــی فلســطین در برلین موســوم به 
«اشــغال در برابر اشــغال» هشتم آوریل گذشــته، هم زمان 
با آغاز جلســات دادگاه بین المللی دادگســتری برای بررسی 
پرونده شــکایت نیکاراگوئه علیه آلمــان به دلیل ارائه کمک 

نظامی به اسرائیل، برپا شده بود.
جرا نصار، یکی از ســازمان دهندگان این حرکت اعتراضی 
بــه رویترز گفت: «هدف جلب توجه به این موضوع و    نیز به 
همدســتی آلمان و همچنین به حمایت های صورت گرفته از 

نسل کشی اسرائیل در غزه بود».
اسرائیل اتهام «نسل کشی» در ارتباط با تهاجم نظامی به 
غزه را که مدعی است با هدف نابودی حماس صورت گرفته، 

رد می کند.
نصــار و ده ها معترض دیگر هنــگام مداخله پلیس روی 
زمین نشســته و شــعارهایی را در حمایت از فلسطینیان سر  
می دادنــد؛ در حالــی که مأمــوران پلیس با بلندگــو از آنها 
خواســتند آنجا را ترک کنند. اودی راز، دانشــجوی دکترا در 
دانشــگاه آزاد برلین و یکی از اعضــای انجمن صدای یهود، 
می گوید: «ما با تحســین به آنچه در ایالات متحده می گذرد 
نــگاه می کنیم. هیچ دلیلی برای توقف وجــود ندارد». او به 
رویتــرز می گوید که فعالان یهودی نیز ایــن هفته به اردوگاه 
پیوسته و در آنجا شام عید پسح را زیر نور شمع برگزار کردند. 
پلیس اما می گوید که حکم ممنوعیت و برچیدن این اردوگاه 
که در ابتدا مجوز برپایی گرفتــه بود، به دلیل تخلفات مکرر 
برخی معترضان از جمله اســتفاده از نمادهای مغایر قانون 

اساسی و شعارهای ممنوعه صادر شد.
ســخنگوی پلیس در این ارتباط می گوید: «در حال حاضر 
به دلیل اینکه امنیت و نظم عمومی به طور قابل توجهی در 
خطر اســت، نمی توان حفاظت از تجمعات را تضمین کرد». 
او همچنیــن افزود کــه طبق مقررات محلــی، چادرها برای 

حفظ چمن محوطه پارلمان باید هر روز جابه جا شوند.

واکنش بلینکن
آنتونــی بلینکــن، وزیر امــور خارجه ایــالات متحده، در 
واکنش به تجمعات حامیان فلســطین گفــت تظاهرات در 
دانشگاه های آمریکا به دلیل جنگ در غزه نشانه دموکراسی 
است. در اعتراض های اخیر در شماری از دانشگاه های بزرگ 
آمریکا علیه جنگ اسرائیل و حماس حدود ۵۵۰ نفر دستگیر 

شده اند.
بلینکن در یک کنفرانس خبری در پاسخ به سؤالی درباره 

این اعتراض ها گفت درک می کند که این جنگ «احساســات 
پرشوری» را برانگیخته است و دولت بایدن تمام تلاش خود 
را بــرای توقف جنگ انجام می دهد. او گفت: «در کشــور ما، 
این یکی از ویژگی های بارز دموکراســی است که شهروندان 
می توانند دیدگاه ها، نگرانی ها و خشــم خود را در هر زمانی 
که بخواهند ابراز کنند و به باور من این تجلی قدرت کشور و 

قدرت دموکراسی است».
بلینکن افــزود بارها تکــرار کرده که اقدامات اســرائیل 
برای اطمینــان از اینکه هفتــم اکتبر بار دیگر تکرار نشــود 
بســیار حیاتی اســت، اما دولت بایدن روزانه در تلاش است 
«تا آســیبی را که به مردم بی گناه وارد می شــود، به حداقل 
برســانیم و مطمئن شــویم  آنها از کمــک و حمایتی که نیاز 

دارند برخوردار باشند».
«ســی بی اس نیــوز» گــزارش داده اســت کــه  برخــی 
دانشــجویان دانشــگاه کلمبیا اعلام کرده اند کــه با مدیران 
این دانشــگاه درباره رســیدن به یک توافق اولیه به بن بست 
رســیده اند. آنها تأکید کردند قصد دارند تا زمان رســیدن به 
خواسته هایشــان به تجمعات اعتراضی خود علیه اسرائیل 
ادامه دهند. این گروه از مسئولان خواسته بودند در نخستین 
اقدام خود برای رســیدن به یک توافق با معترضان، متعهد 
شوند تا ســرمایه های اقتصادی این دانشــگاه را در اعتراض 
به جنگ غزه از اســرائیل خارج کننــد. اما پس از یک مذاکره 
با مقام ها و مدیران این دانشــگاه،  حتی با تقاضای اولیه این 
گروه مبنی بر واگذاری سرمایه های مالی و قطع حمایت های 

اقتصادی از اسرائیل موافقت نشده است.

بررسی پاسخ اسرائیل
در همیــن حال، رویترز به نقل از یک مقام که نخواســت 
نامش اعلام شود، گفت یک هیئت مصری با هدف ازسرگیری 
مذاکرات برای آزادی گروگان هایی که هنوز در اسارت حماس 
هستند، با مقامات اســرائیلی ملاقات کرد. بنا بر این گزارش، 
اســرائیل گرچه هیچ پیشــنهاد جدیدی ارائه نداده، اما مایل 
اســت به جــای آزادی ۴۰ گروگان مورد بحــث، با آتش بس 

محدودی برای آزادی ۳۳ گروگان موافقت کند.
بر اســاس گزارش هــای رســانه ها، مقامــات اطلاعاتی 
اســرائیل بر این باورند که از مجموع ۱۳۳ گروگانی که هنوز 
در اســارت حمــاس و دیگر گروه های فلســطینی هســتند، 
۳۳ گــروگان زن، ســالمند و بیمــار در غزه زنــده مانده اند. 
ســفر هیئت مصری به دنبال گزارش رســانه های اسرائیلی 
مبنی بر ســفر هرزی هالوی، رئیس ســتاد ارتش اسرائیل و 
رونن بار، رئیس شــین بت، آژانس امنیت اســرائیل، به قاهره 
صورت گرفت. در همین حال، معاون شاخه سیاسی حماس 
می گوید پاسخ رسمی اســرائیل به آخرین پیشنهاد این گروه 

برای آتش بس را دریافت کرده است.
خلیل الحیه که در حال حاضر در قطر مســتقر است، در 
بیانیه ای که توسط حماس منتشر شد، گفت: «حماس پاسخ 
رســمی رژیم اشغالگر صهیونیســتی را به پیشنهادی که در 
۱۳ آوریل به میانجیگران مصر و قطر ارائه شد، دریافت کرد». 
او همچنین گفته است حماس قبل از ارائه هر گونه پاسخی، 
پیام اسرائیل را بررســی خواهد کرد. پس از گذشت بیشتر از 
شش ماه جنگ اسرائیل در غزه، مذاکرات آتش بس میان دو 
طرف همچنان در بن بست باقی مانده و حماس به خواسته  
خود مبنی بر اینکه برای دســتیابی به هرگونه توافقی، ابتدا 

باید اسرائیل به جنگ پایان دهد، پایبند مانده است.
حماس متعهد شــده است در برابر فشارهای بین المللی 
تسلیم نشود. آنها در بیانیه ای که منتشر کرده اند، اعلام کردند 
«از هر ایده یا پیشنهادی که نیازها و حقوق مردم ما (ساکنان 

غزه) را در نظر بگیرد، استقبال می کنند».

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب احسان مردانی گرصدفی   فرزند  علیرضا
  به شماره شناسنامه    ۳۳۷۰۰۵۱۰۹۵ صادره از باختران در مقطع کارشناسی 

رشته علوم سیاسی صادره از واحد دانشگاهی آزاد اسلامی کرمانشاه
 به شماره ۴۴۶۸۲۶۱ مفقود گردیده است و فاقداعتبار می باشد.
 از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه ازاد اسلامی
 واحد کرمانشاه به نشانی میدان فردوسی-شهرک متخصصین

انتهای بلوار فرهیختگان ارسال نمایند.

 جلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده موسسه غیر انتفاعی عمران و نگهداری 
شهرک صنعتی قلعه میر به شماره ثبت ۲۲۳ و شناسه ملی در تاریخ  ۱۴۰۳/۰۲/۲۰ساعت 

۱۴ صبح در محل قانونی موسسه تشکیل می گردد.
لذا از کلیه سهامداران و اعضاء و نمایندگان محترم موسسه دعوت میشود با در دست 
داشتن اصل مدرک شناسایی راس ساعت مقرر در محل مذکور حضور به هم رسانند.
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مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی فقدان مدرک تحصیلی
مدرک فارغ التحصیلی  

فرزند احمد به شماره شناسنامه ۵۹۶ صادره از تهران مقطع 
کارشناسی رشته شیمی کاربردی صادره از واحد دانشگاهی کرج با 

شماره ۹۸۹۵۹ مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا 
می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج به نشانی 

کرج - انتهای رجایی شهر تقاطع بلوار موذن و استقلال صندوق 
پستی ۳۱۳-۳۱۴۸۵ ارسال نماید.

جلسه مجمع عمومی فوق العاده موسسه غیر انتفاعی عمران و نگهداری 
شهرک صنعتی قلعه میر به شماره ثبت ۲۲۳ 

و شناسه ملی ۱۴۰۰۰۱۰۵۴۶۰ در تاریخ  ۱۴۰۲/۰۲/۲۰ ساعت ۱۵
صبح در محل قانونی موسسه تشکیل می گردد. لذا از کلیه سهامداران 
و اعضاء و نمایندگان محترم موسسه دعوت میشود با در دست داشتن 
اصل مدرک شناسایی راس ساعت مقرر در محل مذکور حضور به هم 

رسانند.
تصویب اساسنامه جدید
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